

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
 REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº04.004/2023-PERP
 DATA E HORA DE ABERTURA: 18/07/2023 ÀS 08:05 MIN

Senhor Pregoeiro(a),
 Conforme solicitado, apresentamos nossa Proposta de Preços, relativa ao objeto epigrafoado.

DADOS EMPRESARIAS:

NOME EMPRESARIAL: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	NOME FANTASIA: FORTAL DISTRIBUIDORA
Nº DO CNPJ: 47.396.449/0001-84	TELEFONE: (85) 98610.6259
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO LIMA SUCUPIRA, Nº 1466 - LOJA A - SERRINHA - BAIRRO SERRINHA - FORTALEZA - CEARÁ	E-mail: FORTALDISTRIBUIDORAA@GMAIL.COM
BANCO: BRADESCO AGÊNCIA: 1379-0 CONTA CORRENTE:123.275-4	

REPRESENTANTE LEGAL:

NOME COMPLETO: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS, Nacionalidade BRASILEIRO, Solteiro, nº do CPF: 065.382.873-01, identidade: 20073001095, órgão expedidor: SSP
 RESIDENTE E DOMICILIADO na: RUA ANTONIO BOTELHO, número 197, bairro SERRINHA, município FORTALEZA - CE, CEP: 60.741-110.
 Fone: 065.382.873-01
 TELEFONE: (85) 98610.6259

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER, CIDADANIA E DIRETOS HUMANOS.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO, VIMOS APRESENTAR NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS RELATIVA AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, BEM COMO AS INFORMAÇÕES, CONDIÇÕES DA PROPOSTA E DECLARAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ACIMA CITADO.

Lote 04- Ampla participação

ITEM	UNID	QUANT.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	PCT	4.725	LEITE EM PÓ INTEGRAL- ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS- ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO SACHÊ. INGREDIENTES: LEITE EM PÓ INTEGRAL, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MANGANÉS, MAGNÉSIO, VITAMINA: A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9 E B5. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTE DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	BOM DU LEITE	R\$ 25,71	vinte e cinco reais e setenta e um centavos	R\$ 121.479,75	cento e vinte e um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos
2	PCT	2.925	FARINHA LÁCTEA, RICO EM FERRO E VITAMINAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FOSFATO TRICÁLCIO, VITAMINAS E MINERAIS (MALTODEXTRINA, VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), FERRO (DIFOSFATO FÉRRICO), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFATOCOFERILA), NIACINA (NICOTINAMIDA), VITAMINA A (PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO) E VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA) E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM FERRO E VITAMINAS A,B1,B2,B6, C, E E NIACINA. CONTÉM 20% DE LEITE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. PODE CONTER AVEIA, CEVADA,CENTEIO E SOJA. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. EM PACOTE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	CLASSIC	R\$ 7,45	sete reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 21.791,25	vinte e um mil, setecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



Fortal Distribuidora



3	PCT	1.725	<p>CEREAL INFANTIL NO SABOR ARROZ COM BANANA E MAÇÃ. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA E e NIACINA. ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, BANANA EM FLOCOS, VITAMINAS E MINERAIS, FERRO, VITAMINA C, ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA E, NIACINA, VITAMINA D, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, MAÇÃ EM FLOCOS, FOSFATO TRICÁLCICO E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM VITAMINAS A,B1,B6, C, D, FERRO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E ÁCIDO PANTOTÊNICO. ALÉRGICOS: PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, AVEIA, CEVADA, SOJA E LEITE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 150G. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.</p>	CLASSIC	R\$ 4,85	quatro reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 8.366,25	oito mil, trezentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos
4	PCT	1.425	<p>CEREAL INFANTIL NO SABOR ARROZ E AVEIA. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA E e NIACINA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, FARINHA DE AVEIA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS E MINERAIS MALTODEXTRINA, FERRO (DIFOSFATO FÉRRICO), VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), ZINCO (SULFATO DE ZINCO), VITAMINA A 9PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFA-TOCOPERILA), NOACINA (NICOTINAMIDA), VITAMINA D (COLECALCIFEROL), ÁCIDO PANTOTÊNICO (D-PANTOTENATO DE CÁLCIO), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), ÁCIDO FÓLICO (ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO), FOSFATO TRICÁLCICO E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM VITAMINAS A,B1,B6, C, D, FERRO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E ÁCIDO PANTOTÊNICO. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE AVEIA E CEVADA. PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, AVEIA, CEVADA, SOJA E LEITE. CONTÉM GLÚTEN. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.</p>	CLASSIC	R\$ 5,46	cinco reais e quarenta e seis centavos	R\$ 7.780,50	sete mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta centavos
5	PCT	390	<p>CEREAL INFANTIL NO SABOR 6 CEREAIS. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE 12 VITAMINAS E RICO EM FERRO,ZINCO, FONTE DE CÁLCIO. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 200G. INGREDIENTES:FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA EM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, FÉCULA DE MANDIOCA, FARINHA DE MILHO, MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, PIRÓFOSFATO FÉRRICO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO), FARINHA DE CENTEIO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS (ÁCIDO L-ASCÓRBICO (VITAMINA C), PALMITATO DE RETINILA (VITAMINA A), ACETATO DE DL-ALFA-TOCOPERILA (VITAMINA E), NIACINAMIDA (VITAMINA B3), D-PANTOTENATO DE CÁLCIO (VITAMINA B5), RIBOFLAVINA (VITAMINA B2), TIAMINA MONONITRATO (VITAMINA B1), FITOMENADIONA (VITAMINA K), CLORIDRATO DE PIRIDOXINA (VITAMINA B6), ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO (ÁCIDO FÓLICO), COLECALCIFEROL (VITAMINA D) E CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) E AROMATIZANTE, VITAMINAS B1, B2,B3, B5,B6, E B12, A, C,E, K e ZINCO, VITAMINA D, CÁLCIO, FERRO, ZINCO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.</p>	VITALON	R\$ 5,09	cinco reais e nove centavos	R\$ 1.985,10	mil novecentos e oitenta e cinco reais e dez centavos

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



Fortal Distribuidora



6	PCT	307	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INTEGRAL - ORIGINAL FONTE DE CÁLCIO E PROTEÍNAS. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL VALOR ENERGÉTICO 494 KCAL=2.067KL, CARBOIDRATOS 38G, AÇÚCAR 38G, LACTOSE 0G, GALACTOSE 19G, GLICOSE 19G, PROTEÍNAS 26G, GORDURAS TOTAIS 26G, GORDURAS SATURADAS 15G, GORDURAS TRONS 1,1G, FIBRA ALIMENTAR 0, SÓDIO 400MG, CÁLCIO 962MG. INGREDIENTES: LEITE FLUIDO INTEGRAL E ENZIMA LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE DIABÉTICOS: CONTÉM GLICOSE GALACTOSÊMICOS: CONTÉM GALACTOSE NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE DE 400G. 0% LACTOSE. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA À BASE DE SOJA(LEITE DE SOJA), SEM COLESTEROL, SEM GLÚTEN, SABOR ORIGINAL, ENRIQUECIDO COM NO MINIMO 12 VITAMINAS, RICO EM FERRO, RICO EM CÁLCIO, 0% GORDURAS TRANS, EM SACHÊS ISENTOS DE FERRUGEM, RSITENTES, NÃO VIOLADOS, BEM VEDADO. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO LIQUIDO DO PRODUTO. VALIDADE MINIMA DE 06 (seis) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM SACHÊ DE 300G. LEITE LONGA VIDA LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO PELO SISTEMA UHT, EMBALAGEM EM CAIXA TETRA PACK DE 1 LITRO VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	CCGL	R\$	30,41	trinta reais e quarenta e um centavos	R\$	9.335,87	nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos
	SACHÊ	441		SOYNATU	R\$	12,20	doze reais e vinte centavos	R\$	5.380,20	cinco mil, trezentos e oitenta reais e vinte centavos
8	LITRO	750		BETÂNIA	R\$	7,66	sete reais e sessenta e seis centavos	R\$	5.745,00	cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais
9	LITRO	750	LEITE TIPO LONGA VIDA DESNATADO- LEITE UHT DESNATADO COM 0% DE GORDURA. EMBALAGEM TETRA PACK 1L, APRESENTAR DATA DE VALIDADE E BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO	BETÂNIA	R\$	7,80	sete reais e oitenta centavos	R\$	5.850,00	cinco mil, oitocentos e cinquenta reais
10	SACHÊ	3.112	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO-. ENRIQUECIDO COM 10 VITAMINAS DE FERRO MAIS FERRO E ZINCO. ASPECTO PÓ HOMOGÊNEO, COR PROPORIO DO TIPO, CHEIRO E SABOR CARACTERISTICO. INGREDIENTES PRINCIPAIS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINAS (A, D3, B1, B2, B3, B5, B6, B7, B9 E B12), MINERAIS (FERRO E ZINCO), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EM EMBALAGEM PRÓPRIA, LACRADA, SEM RASURAS DE 1,010kg. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER DERIVADOS DE LEITE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE MINIMA 80% DO SEU PRAZO. SACHÊ 1,010KG.	ITALAC	R\$	19,54	dezenove reais e cinquenta e quatro centavos	R\$	60.808,48	sessenta mil, oitocentos e oito reais e quarenta e oito centavos
Valor Total				R\$					248.522,40	
duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e dois reais e quarenta centavos										

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

R\$

248.522,40

duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e dois reais e quarenta centavos

1. CONDIÇÃO GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

O PRAZO DE ENTREGA NO MÁXIMO 05 (cinco) DIAS, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA-FORNECIMENTO PELA ADMINISTRAÇÃO.

2. PELO PRESENTE, A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA, POR MEIO DO SIGNATÁRIO, QUE LEGALMENTE A REPRESENTA, DECLARA E GARANTE QUE:

A. EXAMINOU CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL E ANEXOS E ACEITA TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADOS E QUE, AO ASSINAR A PRESENTE DECLARAÇÃO, RENUNCIA AO DIREITO DE ALEGAR DISCREPÂNCIA DE ENTENDIMENTO COM RELAÇÃO AO EDITAL;

B. QUE CUMPRE PLENAMENTE AS DISPOSIÇÕES NORMATIVAS RELATIVAS AO TRABALHO DO MENOR, CONTIDA NA LEI Nº 9.854, DE 27/10/1999 E NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988;

C. QUE TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES, OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO;

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce

D. QUE SUA PROPOSTA ENGLOBALA TODAS AS DESPESAS REFERENTES AO FORNECIMENTO, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, GARANTIA, FRETE E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM INCIDIR SOBRE O OBJETO DA LICITAÇÃO

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

1. NOS PREÇOS ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ENCARGOS TRABALHISTAS E DESPESAS COM SEGUROS, FRETE, MÃO DE OBRA E OUTRAS NECESSÁRIAS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTES PREGÃO E EXCLUÍDOS DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS OFERTADOS.

2. O LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO SERÁ CONFORME INDICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

3. PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

4. SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

5. DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

6. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO E ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NAS LEI Nº 10.520/02 e 8.666/93.

7. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE GARANTIR A ENTREGA DOS ITENS SEM QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO E CASO CONSTATADA ALGUMA IMPERFEIÇÃO, TERÁ OS ITENS DEVOLVIDOS, SENDO SUBMETIDAS ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO DA FALHA NO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

8. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA QUE CONSTAR A ROTULAGEM NAS EMBALAGENS DOS PRODUTOS, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO.

9. DECLARAMOS AINDA, QUE A INFORMAÇÃO É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE, O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS COM A QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICA E SANITÁRIO REQUERIDAS.

10. DECLARAMOS AINDA, QUE A SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO. DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE ATÉ A PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS PARA SUA HABILITAÇÃO NO PRESENTE PROCESSO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

11. DECLARAMOS AINDA, QUE SOB PENALIDADES CABÍVEIS QUE NÃO INTEGRA NOSSO CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

12. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA NA PARTICIPAÇÃO NESTA LICITAÇÃO IMPÕEM DECLARAÇÃO TÁTICA DE MANTER AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO POR TODA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

FORTALEZA/CE, 19 DE JULHO DE 2023

ITALO MATHEUS
DOS SANTOS
BARROS:47396449
000184

Assinado de forma digital
por ITALO MATHEUS DOS
SANTOS
BARROS:47396449000184
Dados: 2023.07.19 15:42:18
-03'00'



Fortal Distribuidora



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº04.004/2023-PERP
DATA E HORA DE ABERTURA: 18/07/2023 ÀS 08:05 MIN

Senhor Pregoeiro(a),
Conforme solicitado, apresentamos nossa Proposta de Preços, relativa ao objeto epigrafado.

DADOS EMPRESARIAS:

NOME EMPRESARIAL: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS NOME FANTASIA: FORTAL DISTRIBUIDORA
Nº DO CNPJ: 47.396.449/0001-84 TELEFONE: (85) 98610.6259
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO LIMA SUCUPIRA, Nº 1466 - LOJA A - SERRINHA - BAIRRO SERRINHA - FORTALEZA - CEARÁ E-mail: FORTALDISTRIBUIDORAA@GMAIL.COM
BANCO: BRADESCO AGÊNCIA: 1379-0 CONTA CORRENTE:123.275-4

REPRESENTANTE LEGAL:

NOME COMPLETO: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS, Nacionalidade BRASILEIRO, Solteiro, nº do CPF: 065.382.873-01, identidade: 20073001095, órgão expedidor: SSP CE, RESIDENTE E DOMICILIADO na: RUA ANTONIO BOTELHO, número 197, bairro SERRINHA, município FORTALEZA - CE, CEP: 60.741-110.
Nº do CPF: 065.382.873-01
TELEFONE: (85) 98610.6259

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER, CIDADANIA E DIRETOS HUMANOS.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO, VIMOS APRESENTAR NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS RELATIVA AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, BEM COMO AS INFORMAÇÕES, CONDIÇÕES DA PROPOSTA E DECLARAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ACIMA CITADO.

Lote 05- Cota 25% para Me/Epp-

ITEM	UNID	QUANT.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	KG	1.875	FEIJÃO, DE CORDA, TIPO 1. EMBALAGEM DA ENTREGA: PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, GRÃOS ÍNTEGROS E SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. FARDOS DE 10 A 30 KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. O PRODUTO, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL (CCV).	SUPERTOZZO	R\$ 9,37	nove reais e trinta e sete centavos	R\$ 17.568,75	dezessete mil, quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos
2	KG	467	FEIJÃO PRETO - GRUPO I COMUM, CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM INVOLÁVEL. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL (CCV).	GOSTOZZO	R\$ 9,40	nove reais e quarenta centavos	R\$ 4.389,80	quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos
3	KG	2.025	ARROZ BRANCO, LONGO FINO, TIPO 1, POLIDO - EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL (CCV).	ITAGUARY	R\$ 7,02	sete reais e dois centavos	R\$ 14.215,50	quatorze mil, duzentos e quinze reais e cinquenta centavos
4	KG	750	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL (CCV).	ITAGUARY	R\$ 6,98	seis reais e noventa e oito centavos	R\$ 5.235,00	cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



Fortal Distribuidora



5	GARRAFA	800	OLEO, REFINADO DE SOJA. EMBALAGEM DA ENTREGA: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TIPO PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS E SEM PERFURAÇÕES, LIVRE DE GORDURAS TRANS, LIVRE DE IMPUREZAS OU MICRO-ORGANISMOS QUE POSSA COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	SOYA	R\$	9,16	nove reais e dezesseis centavos	R\$	7.328,00	sete mil, trezentos e vinte e oito reais
6	KG	1.425	AÇÚCAR - CRISTAL NA COR BRANCA, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. PACOTE DE 1KG. FARDOS COM 30KG.	OLHO DAGUA	R\$	5,13	cinco reais e treze centavos	R\$	7.310,25	sete mil, trezentos e dez reais e vinte e cinco centavos
7	PCT	1.862	FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ- COZIDA DE 1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO PRÉ- COZIDA, TIPO FLOCÃO SEM ADIÇÃO DE SAL 100% NATURAL. EMBALAGEM DA ENTREGA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS OU QUALQUER OUTRA SUBSTANCIA ESTRANHA A SUA COMPOSIÇÃO, E QUE POSSA COMPROMETER A SAÚDE HUMANA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	MARATA	R\$	2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$	4.841,20	quatro mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte centavos
8	KG	700	FARINHA DE MANDIOCA COMUM, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE 1KG, INVOLADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZA QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	GOSTOZZO	R\$	7,65	sete reais e sessenta e cinco centavos	R\$	5.355,00	cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais
9	PCT	1.700	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE- MASSA ALIMENTÍCIA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN, E 0% GORDURAS TRANS, EMBALAGEM PRIMÁRIA POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMO-SOLDAGEM, SEM FALHAS NO FECHAMENTO E RESISTENTE AO MANUSEIO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, DATA DE EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 400 GRAMAS, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS DE 10 PACOTES, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE IMPUREZAS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA. PACOTE DE 400G	BONSABOR	R\$	4,15	quatro reais e quinze centavos	R\$	7.055,00	sete mil e cinquenta e cinco reais
10	KG	500	SAL REFINADO IODADO - 1ª QUALIDADE, APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, INVOLÁVEL, COM PESO DE 1 KG.	ALTEZA	R\$	1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$	675,00	seiscentos e setenta e cinco reais
11	PCT	625	COLORIFICO. INGREDIENTES: SEMOLA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO GENETICAMENTE MODIFICADO (BACILOS THURINGIENSIS, AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E STREPTOMYCES VIRIDICROMOGENES), URUCUM EM PÓ E CORANTE INS 160B. TABELA NUTRICIONAL: VALOR ENERGÉTICO 80KCAL=252KJ, CARBOIDRATOS 3,3G, PROTEÍNAS 0G, GORDURAS TOTAIS 0G, GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 0G, SÓDIO 0MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. EMBALAGEM DE 70G.	QUALITÀ	R\$	1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$	843,75	oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos
12	PCT	245	FÉCULA DE MANDIOCA, PÓ FINO DE COR BRANCA, SECA, COM VALOR ENERGÉTICO 88 KCAL = 277KJ, CARBOIDRATOS 16G, PROTEÍNAS 0%, GORDURAS TOTAIS 0%, GORDURAS SATURADAS 0%, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1G, SÓDIO 0MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO CONTÉM SAL, SEM TRANSGÊNICOS. EMBALAGEM DE 01 KG. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	PRECIOSO	R\$	10,36	dez reais e trinta e seis centavos	R\$	2.538,20	dois mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte centavos

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidora@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



Fortal Distribuidora



13	PCT	56	SOPÃO DE CARNE: A BASE DE MACARRÃO CONCHÃO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL REFINADO, PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, CENOURA FLOCOS, BATATA CUBOS, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PIMENTÃO VERMELHO FLOCOS, CARNE BOVINA EM FLOCOS, EXTRATO LEVEDURA, SALSICA FLOCOS, COLORÍFICO, PIMENTA DO REINO BRANCA PÓ, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MOSSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTE CARAMELO IV (INS 150D). TABELA NUTRICIONAL: VALOR ENERGÉTICO 70KCAL=294KJ, CARBOIDRATOS 13G, PROTEÍNAS 3G, GORDURAS TOTAIS 0,7G, GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1G, SÓDIO 772MG. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E CEVADA, CONTÉM LACTOSE, CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM AMIDO DE MILHO TRANSGÊNICO. EMBALAGEM DE 190G.	QUALITÁ	R\$	11,13	onze reais e treze centavos	R\$	623,28	seiscentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos
14	PCT	1.500	CAFÉ A VÁCUO, PURO, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM COM 250GR, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS. APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ABIC. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	MARATA	R\$	9,51	nove reais e cinquenta e um centavos	R\$	14.265,00	quatorze mil, duzentos e sessenta e cinco reais
15	POTE	475	EXTRATO DE ALHO E CEBOLA SEM SAL- EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE E COM CAPACIDADE PARA 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE.	TEMPERO DA CASA	R\$	6,02	seis reais e dois centavos	R\$	2.859,50	dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos
16	UND	800	MARGARINA CREMOSA VEGETAL - POTE DE 250G. VALOR ENERGÉTICO 45KCAL=189KJ, CARBOIDRATOS 0G, PROTEÍNAS 0G, GORDURAS TOTAIS 5,0G, GORDURAS SATURADAS 1,3 G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 0G, SÓDIO 71MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN, ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PODE CONTER LEITE. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE SEIS MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF.	CLAYBOM	R\$	5,33	cinco reais e trinta e três centavos	R\$	4.264,00	quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais
17	PCT	57	DOCE DE BANANA COM AMEIXA, ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. INGREDIENTES: BANANA, AMEIXA E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALOR ENERGÉTICO 59,14CAL, CARBOIDRATOS 16,42G, PROTEÍNAS 0,83G, GORDURAS TOTAIS 0,0G, GORDURAS SATURADAS 0,0G, GORDURA TRANS 0,0G, FIBRA ALIMENTAR 1,05G, SÓDIO 23,65MG. EMBALAGEM CONTENDO 230G.	BANABRAZIL	R\$	20,00	vinte reais	R\$	1.140,00	mil cento e quarenta reais
18	CX	250	CALDO DE CARNE EM TABLETE C/ 24 UNIDADES COM 19G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	MAGGI	R\$	21,53	vinte e um reais e cinquenta e três centavos	R\$	5.382,50	cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos
19	CX	250	CALDO DE GALINHA EM TABLETE C/ 24 UNIDADES COM 19G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	ARISCO	R\$	21,36	vinte e um reais e trinta e seis centavos	R\$	5.340,00	cinco mil, trezentos e quarenta reais
20	UND	100	VINAGRE, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ACIDEZ 4%. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS RESISTENTES, CONTENDO 500 ML. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	FOLHA VERDE	R\$	2,80	dois reais e oitenta centavos	R\$	280,00	duzentos e oitenta reais
21	GARRAFA	225	SUCO DE FRUTA, ALTO TEOR DE POLPA - EMBALAGEM DE 500ML, SABOR GOIABA, A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PINDORAMA	R\$	6,24	seis reais e vinte e quatro centavos	R\$	1.404,00	mil quatrocentos e quatro reais
22	GARRAFA	225	SUCO DE FRUTA, ALTO TEOR DE POLPA - EMBALAGEM DE 500ML, SABOR CAJÚ, A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	JANDAIA	R\$	6,14	seis reais e quatorze centavos	R\$	1.381,50	mil trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos
Valor Total					R\$					114.295,23
cento e quatorze mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos										

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:	R\$	114.295,23
cento e quatorze mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos		

1. CONDIÇÃO GERAIS DA PROPOSTA:
 A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.
 O PRAZO DE ENTREGA NO MÁXIMO 05 (cinco) DIAS, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA-FORNECIMENTO PELA ADMINISTRAÇÃO.

2. PELO PRESENTE, A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA, POR MEIO DO SIGNATÁRIO, QUE LEGALMENTE A REPRESENTA, DECLARA E GARANTE QUE:

A. EXAMINOU CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL E ANEXOS E ACEITA TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADAS E QUE, AO ASSINAR A PRESENTE DECLARAÇÃO, RENUNCIA AO DIREITO DE ALEGAR DISCREPÂNCIA DE ENTENDIMENTO COM RELAÇÃO AO EDITAL;

B. QUE CUMPRE PLENAMENTE AS DISPOSIÇÕES NORMATIVAS RELATIVAS AO TRABALHO DO MENOR, CONTIDA NA LEI Nº 9.854, DE 27/10/1999 E NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988;

C. QUE TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES, OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO;

D. QUE SUA PROPOSTA ENGLOBA TODAS AS DESPESAS REFERENTES AO FORNECIMENTO, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, GARANTIA, FRETE E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM INCIDIR SOBRE O OBJETO DA LICITAÇÃO

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

1. NOS PREÇOS ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ENCARGOS TRABALHISTAS E DESPESAS COM SEGUROS, FRETE, MÃO DE OBRA E OUTRAS NECESSÁRIAS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTA PREGÃO E EXCLUÍDOS DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS OFERTADOS.

2. O LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO SERÁ CONFORME INDICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

3. PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

4. SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

5. DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

6. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO E ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NAS LEI Nº 10.520/02 e 8.666/93.

7. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS QUE GARANTIR A ENTREGA DOS ITENS SEM QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO E CASO CONSTATADA ALGUMA IMPERFEIÇÃO, TERÁ OS ITENS DEVOLVIDOS, SENDO SUBMETIDAS ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO DA FALHA NO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

8. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA QUE CONSTAR A ROTULAGEM NAS EMBALAGENS DOS PRODUTOS, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO.

9. DECLARAMOS AINDA, QUE A INFORMAÇÃO É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE, O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS COM A QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICA E SANITÁRIO REQUERIDAS.

10. DECLARAMOS AINDA, QUE A SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO. DECLARA, SOB AS PENAS DA Lei, QUE ATÉ A PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS PARA SUA HABILITAÇÃO NO PRESENTE PROCESSO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARA Ocorrências posteriores.

11. DECLARAMOS AINDA, QUE SOB PENALIDADES CABÍVEIS QUE NÃO INTEGRA NOSSO CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

12. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA NA PARTICIPAÇÃO NESTA LICITAÇÃO IMPÕEM DECLARAÇÃO TÁTICA DE MANTER AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO POR TODA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

FORTALEZA/CE, 19 DE JULHO DE 2023

ITALO MATHEUS
DOS SANTOS
BARROS:4739644900
0184

Assinado de forma digital por
ITALO MATHEUS DOS SANTOS
BARROS:4739644900184
Dados: 2023.07.19 15:41:48
-03'00'

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº04.004/2023-PERP
DATA E HORA DE ABERTURA: 18/07/2023 ÀS 08:05 MIN

Senhor Pregoeiro(a),
Conforme solicitado, apresentamos nossa Proposta de Preços, relativa ao objeto epigrafado.

DADOS EMPRESARIAS:

NOME EMPRESARIAL: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS NOME FANTASIA: FORTAL DISTRIBUIDORA
Nº DO CNPJ: 47.396.449/0001-84 TELEFONE: (85) 98610.6259
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO LIMA SUCUPIRA, Nº 1466 - LOJA A - SERRINHA - BAIRRO SERRINHA - FORTALEZA - CEARÁ E-mail: FORTALDISTRIBUIDORAA@GMAIL.COM
BANCO: BRADESCO AGÊNCIA: 1379-0 CONTA CORRENTE:123.275-4

REPRESENTANTE LEGAL:

NOME COMPLETO: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS, Nacionalidade BRASILEIRO, Solteiro, nº do CPF: 065.382.873-01, identidade: 20073001095, órgão expedidor: SSP CE, RESIDENTE E DOMICILIADO na: RUA ANTONIO BOTELHO, número 197, bairro SERRINHA, município FORTALEZA - CE, CEP: 60.741-110.
Nº CPF: 065.382.873-01
TELEFONE: (85) 98610.6259

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER, CIDADANIA E DIRETOS HUMANOS.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO, VIMOS APRESENTAR NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS RELATIVA AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, BEM COMO AS INFORMAÇÕES, CONDIÇÕES DA PROPOSTA E DECLARAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ACIMA CITADO.

Lote 07- Cota 25% para Me/Epp-

ITEM	UNID	QUANT.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	KG	1.387	CARNE BOVINA MOÍDA- (COXÃO MOLE MÚIDO) EMBALAGEM PRIMARIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, TERMOFORMADA EM FILME, DE ALTA BARREIRA, EM PACOTE DE 1KG INVIOLEVEIS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO POR COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO, OU QUAIS QUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, O PRODUTO DE CHEGAR CONGELADO NO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO PRODUTO DE INSPEÇÃO-MA, EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO.	SABOR DO SERTÃO	R\$ 32,13	trinta e dois reais e treze centavos	R\$ 44.564,31	quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos
2	KG	1.387	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM ISCA DE APROXIMADAMENTE 30G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, TERMOFORMAVEL DE ALTA BARREIRA INVIOLEADOS E INTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS. EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.	SABOR DO SERTÃO	R\$ 49,32	quarenta e nove reais e trinta e dois centavos	R\$ 68.406,84	sessenta e oito mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e quatro centavos
3	KG	325	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - CURADA E SECA DA PARTE DIANTEIRA, MÁXIMO 25% DE GORDURA. EMBALAGEM PRIMARIA, A VÁCUO, DE ALTA BARREIRA, TERMOFORMADA. APRESENTAR CARIMBO DO SIF DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM INVIOLEVEIS EM BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. COM VALIDADE DE 6 MESES. PACOTE DE 500G.	SABOR DO SERTÃO	R\$ 58,20	cinquenta e oito reais e vinte centavos	R\$ 18.915,00	dezoito mil, novecentos e quinze reais

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/CE



Fortal Distribuidora



4	KG	300	CARNE BOVINA BIFE (COXÃO MOLE) – DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM BIFES DE APROXIMADAMENTE 100G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, TERMOFORMAVEL PET+PE DE ALTA BARREIRA INVOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS, EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.	SABOR DO SERTÃO	R\$	47,90	quarenta e sete reais e noventa centavos	R\$	14.370,00	quatorze mil, trezentos e setenta reais
5	KG	250	CARNE SUINA MOÍDA- (SOBREPALETA SUINA MUÍDA) EMBALAGEM PRIMÁRIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, TERMOFORMADA EM FILME, DE ALTA BARREIRA, EM PACOTE DE 1KG, INVOLÁVEIS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO, OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DE CHEGAR CONGELADO NO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO PRODUTO DE INSPEÇÃO-MA, EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO.	SABOR DO SERTÃO	R\$	31,32	trinta e um reais e trinta e dois centavos	R\$	7.830,00	sete mil, oitocentos e trinta reais
6	KG	337	SALSICHA DE CARNE BOVINA - TIPO HOT DOG COM ASPECTO CARACTERÍSTICO COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%. EMBALAGEM DE 5KG. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	RARA	R\$	11,20	onze reais e vinte centavos	R\$	3.774,40	três mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos
7	KG	1.275	PEITO DE FRANGO COM OSSO- CONGELADO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DO SIE OU SIF. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12º C A -18º C AO LOCAL DE ENTREGA. CADA PEITO DE FRANGO DEVE SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, CONTENDO ENTRE 1KG A 2 KG DO PRODUTO.	AVE NOVA	R\$	16,37	dezesseis reais e trinta e sete centavos	R\$	20.871,75	vinte mil, oitocentos e setenta e um reais e cinco centavos
8	KG	1.400	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO- SEM ADIÇÃO DE SAL E DE TEMPEROS. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA, FABRICANTE E VALIDADE, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE NÃO INFERIOR A 80% DE SEU PRAZO.	AVE NOVA	R\$	14,68	quatorze reais e sessenta e oito centavos	R\$	20.552,00	vinte mil, quinhentos e cinquenta e dois reais
9	KG	750	POLPA DE FRUTA- SABORES VARIADOS. ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, SABORES VARIADOS, GOIABA, ACEROLA, CAJÚ, MANGA. EMBALAGEM DE 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PURA POLPA	R\$	5,70	cinco reais e setenta centavos	R\$	4.275,00	quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais
Valor Total					R\$				203.559,30	duzentos e três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:					R\$				203.559,30	duzentos e três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos

1. CONDIÇÃO GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

O PRAZO DE ENTREGA NO MÁXIMO 05 (cinco) DIAS, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA-FORNECIMENTO PELA ADMINISTRAÇÃO.

2. PELO PRESENTE, A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA, POR MEIO DO SIGNATÁRIO, QUE LEGALMENTE A REPRESENTA, DECLARA E GARANTE QUE:

A. EXAMINOU CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL E ANEXOS E ACEITA TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADAS E QUE, AO ASSINAR A PRESENTE DECLARAÇÃO, RENUNCIA AO DIREITO DE ALEGAR DISCREPÂNCIA DE ENTENDIMENTO COM RELAÇÃO AO EDITAL;

B. QUE CUMPRE PLENAMENTE AS DISPOSIÇÕES NORMATIVAS RELATIVAS AO TRABALHO DO MENOR, CONTIDA NA LEI Nº 9.854, DE 27/10/1999 E NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988;

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidora@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



Fortal Distribuidora



- C. QUE TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES, OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO;
- D. QUE SUA PROPOSTA ENGLOBA TODAS AS DESPESAS REFERENTES AO FORNECIMENTO, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, GARANTIA, FRETE E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM INCIDIR SOBRE O OBJETO DA LICITAÇÃO
- DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.**
- I. NOS PREÇOS ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ENCARGOS TRABALHISTAS E DESPESAS COM SEGUROS, FRETE, MÃO DE OBRA E OUTRAS NECESSÁRIAS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTES PREGÃO E EXCLUÍDOS DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS OFERTADOS.
2. O LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO SERÁ CONFORME INDICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
3. PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).
4. SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.
5. DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.
6. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO E ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NAS LEI Nº 10.520/02 e 8.666/93.
7. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS QUE GARANTIR A ENTREGA DOS ITENS SEM QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO E CASO CONSTATADA ALGUMA IMPERFEIÇÃO, TERÁ OS ITENS DEVOLVIDOS, SENDO SUBMETIDAS ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO DA FALHA NO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.
8. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA QUE CONSTAR A ROTULAGEM NAS EMBALAGENS DOS PRODUTOS, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO.
9. DECLARAMOS AINDA, QUE A INFORMAÇÃO É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE, O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS COM A QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICA E SANITÁRIO REQUERIDAS.
10. DECLARAMOS AINDA, QUE A SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO. DECLARA, SOB AS PENAS DA Lei, QUE ATÉ A PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS PARA SUA HABILITAÇÃO NO PRESENTE PROCESSO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARA OCORRÊNCIAS POSTERIORES.
11. DECLARAMOS AINDA, QUE SOB PENALIDADES CABÍVEIS QUE NÃO INTEGRA NOSSO CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
12. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA NA PARTICIPAÇÃO NESTA LICITAÇÃO IMPÕEM DECLARAÇÃO TÁTICA DE MANTEIEM CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO POR TODA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

FORTALEZA/CE, 19 DE JULHO DE 2023

ITALO MATHEUS
DOS SANTOS
BARROS:47396449
000184

Assinado de forma digital
por ITALO MATHEUS DOS
SANTOS
BARROS:47396449000184
Dados: 2023.07.19 15:23:29
-03'00'

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidora@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce